
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 964 del 10/12/2020

Oggetto: *ASSEGNAZIONE LAVORI MANUTENTIVI DA ESEGUIRE PRESSO EDIFICI DIVERSI 
E SCUOLE PRESSO EDIFICI COMUNALI DIVERSI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata le Determinazioni: 

• n° 632 del 08/09/2020; 

• n° 409/2020 

• n° 304/2020

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022”

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Considerato che occorre eseguire interventi di varie tipologie e tutte le tipologie di lavori in diverse 
strutture  comunali  soprattutto  scuole  che  richiedono  giornalmente  interventi  atti  a  garantire  la 
sicurezza e il decoro dei pubblici immobili; 

Dato atto che ai sensi del combinato disposto degli art.. 30 comma 1, 36 commi 1 e 2 è possibile 
pertanto procedere mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00, purchè adeguatamente motivato e fatti salvi i  principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza;

Richiamato l’art.  32,comma 2,  del  Dlgs 50/2016 ,  il  quale dispone che:“Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art 192,comma 1 del Dlgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: 

a) il fine che il contratto  intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

Determ. n. 964 del 10/12/2020 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto procedere all’affidamento dei lavori indifferibili ed urgenti sopradescritti  con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto  il Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, 

Viste le linee guida n° 4, di attuazione del Dlgs 50/2016  e smi, recanti” Procedure per affidamento 
di contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal consiglio dell’Autorità con Delibera n° 
1097, del 26/10/2016; 

Visto il  Decreto legislativo,  19/04/2017 n° 56,  G.U. 05/05/2017- correttivo Codice dei Contratti 
entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Visti i durc delle seguenti ditte rilasciati dall’INAIL che risultano regolari:

• Colombo  Edilrestauri  con  sede  in  Varese  Via  E.Ponti  110,  P.IVA:  02222670123 
scadenza 11.2.2021 

• Termoidraulica Landoni snc con sede in Cislago , Via Vismara 91, P.IVA 00355970120  
scadenza 26.2.2021 

• Colombo Antonio di Colombo Luigi E Stefano & C snc Via Piave 19, Lonate Ceppino, P. 
IVA 02433320120 scadenza 23.2.2021 

• CZS Service & Consulting di Zuccarello Carmelo con sede in Tradate Via Monte Bianco 
1 P.IVA 03004710129 CF ZCCCML64A15F377B scadenza 25.2.2021 

• Carpenteria Crestani con sede in Arcisate(VA) Via Cavour 90, P.IVA: 00320410129 
scadenza 4.3.2021

Visto il  provvedimento Sindacale n.  66/2019 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto opportuno pertanto formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1.di assegnare l’esecuzione di lavori manutentivi e servizi diversi presso immobili comunali per un 
importo di Euro 17.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e di assumere 
impegno di spesa come segue: 

· Opere da Imbianchino Verniciatore  Ditta Colombo Edilrestauri  per Euro 4.500,00 - CIG  
Z6D2F99823 

Det. 632/2020

105010333761 cod. 1030209008     Euro 1.000,00 (Imp. 1171/2020)

Determ. n. 964 del 10/12/2020 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



101050334093 cod. 1030209008     Euro 1.059,00 (Imp. 1172/2020)

105020334026 cod. 1030209008      Euro 2.441,00 (Imp. 1173/2020)

• Opere da idraulico Ditta landoni  per Euro 4.000,00  

CIG ZAF2F99942 

Det. 632/2020 

105020334026 cod. 1030209008      Euro 3.350,30 (Imp. 1173/2020)

105020336536 cod. 1030209           Euro    649,70 (Imp. 1174/2020)

• Spurghi fosse settiche  Ditta Colombo Spurghi per Euro 3.000,00 

CIG ZA12F99A63

Det. 632/2020

105020336536 cod. 1030209           Euro    350,30 (Imp. 1174/2020)

106020336475 cod. 1030209008     Euro 2.649,70 (Imp. 1175/2020)

• Opera da falegname Ditta Zuccarello per Euro 2.500,00 

CIG ZE52F99B11

Det. 632/2020

106020336475 cod. 1030209008     Euro 2.015,30 (Imp. 1175/2020)

106030336500 cod. 1030209008     Euro    484,70 (Imp. 1177/2020)

• Opere da fabbro Ditta Crestani  per Euro 3.000,00  

CIG Z362F99BF1

Det. 632/2020

106030336500 cod. 1030209008      Euro 1.591,30 (Imp. 1177/2020)

Det. 409/2020

104020332951 cod. 1030209008      Euro    384,02 (Imp. 955/2020)

Det. 304/2020

104020332962 cod. 1030209008      Euro 1.024,68 (Imp. 807/2020)

2.  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

3.  In  relazione  al  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Lavori manutentivi presso edifici comunali diversi;     

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire regolare manutenzione e sicurezza agli edifici 
Comunali;   

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai  sensi  combinato disposto art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  A) 

I servizi tecnici in parola vengono affidati nel rispetto del 

Determ. n. 964 del 10/12/2020 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



del D.Lgs. 50/2016 principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

4.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

5.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;  

6.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

8. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

9.  Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

11. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 964 del 10/12/2020 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3301 / 2020

Esercizio 2020

S 101050334093 / 0 1172 / 2020 276 / 2020 Sub-Impegno 1.059,00 opere da imbianchino - Edilrestauri - CIG
Z6D2F99823

S 104020332951 / 0 955 / 2020 285 / 2020 Sub-Impegno 384,02 opere da fabbro - Crestani - CIG
Z362F99BF1

S 104020332962 / 0 807 / 2020 286 / 2020 Sub-Impegno 1.024,68 opere da fabbro - Crestani - CIG
Z362F99BF1

S 105010333761 / 0 1171 / 2020 275 / 2020 Sub-Impegno 1.000,00 opere da imbianchino - COLOMBO
EDILRESTAURI - CIG Z6D2F99823

S 105020334026 / 0 1173 / 2020 277 / 2020 Sub-Impegno 2.441,00 opere da imbianchino - Edilrestauri - CIG
Z6D2F99823

S 106030336500 / 0 1177 / 2020 284 / 2020 Sub-Impegno 1.591,30 opere da fabbro - Crestani - CIG
Z362F99BF1

S 105020336536 / 0 1174 / 2020 280 / 2020 Sub-Impegno 350,30 pulizia fosse settiche - Colombo Spurghi -
CIG ZA12F99A63

S 105020336536 / 0 1174 / 2020 279 / 2020 Sub-Impegno 649,70 opere da idraulico - Landoni - CIG
ZAF2F99942

S 106020336475 / 0 1175 / 2020 282 / 2020 Sub-Impegno 2.015,30 opere da falegname - CZS di Zuccarello -
CIG ZE52F99B11

S 106020336475 / 0 1175 / 2020 281 / 2020 Sub-Impegno 2.649,70 pulizia fosse settiche - Colombo Spurghi -
CIG ZA12F99A63

S 106030336500 / 0 1177 / 2020 283 / 2020 Sub-Impegno 484,70 opere da falegname - CZS di Zuccarello -
CIG ZE52F99B11

S 105020334026 / 0 1173 / 2020 278 / 2020 Sub-Impegno 3.350,30 opere da idraulico - Landoni - CIG
ZAF2F99942

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 964 del 10/12/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3301/2020

Oggetto:  ASSEGNAZIONE LAVORI MANUTENTIVI DA ESEGUIRE PRESSO EDIFICI 
DIVERSI E SCUOLE PRESSO EDIFICI COMUNALI DIVERSI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 10/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


